

**OREDOWNNIK**  
wych. co tydzień, czwartek i sobota.

**PRZEDPŁATA KWARTALNA**  
wynosi w miarę 1 mk. 75 fen.  
na porządkach 2 marki.  
Egzemplarz sprzedaję się po 10 fen.

**OGŁOSZENIA**  
przejmują się za opłatą 15 fen.  
od pierwszego petytywogo.

# OREDOWNNIK.

**REKSPEDYCYJA**  
w drukarni J. Lechbura,  
Plac Wilhelmowski numer 17,  
obok Biblioteki Raczyńskich.

**LISTY**  
nauszałe należą franco pod adresem  
do redakcyi Oredownik, Poznań.

**REKOPISMA**  
nie zwracają się, ale nieiszczą.

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Wołchowickie PM.  
Jutro: Niechaj wyrz.

Poznań, Czwartek 15 Sierpnia 1878.

Wychód okolic 4.43, zach. 7.35.  
Długie dnia 14 god. 30 min.

Poznań, 14. sierpnia.

— \* **Z Górnego Śląska** nadoboda tak do tamtejszych pism polskich, mianowicie do „Katolika”, jak do katolickich pism niemieckich, przerażają wiadomości o postępowaniu liberatów z ludem górnośląskim podczas ostatnich wyborów.

Lud nie był w dniu wyborów traktowany, jako obywatel państwa, ale po prostu, jak bydło, nie występował jako osoba samodzielną, której przysługują pewne prawa krajowe, ale jako biały murzyn.

\* Nie podobno nam opisywać wszystkich scen, jakie się podczas wyborów na Górnem Śląsku odgrywały. Powszechnie odbywały się wybory w wszystkich okręgach fabrycznych, gdzie się liczą polscy robotnicy na tysiące, w ten sposób, że wszystkich robotników zwoływano jak do apelu, ustawiano w szeregi i szeregi komendowano przed lokale wyborcze. Jeden oberstaiger, to jest główny dozorca innych robotników przy pracy, szedł na czele, drugi oberstaiger w tyłu. Przed lokalami wyborczymi wręczano ludziom kartki, lewą ręką musiał robotnik mieć w ręce, prawą, podnieść do góry i trzymać w niej kartkę. W tej postawie upokarzających przechodzili naci biedni rodacy progi lokalu wyborczego, w którym już stał tenże oberstaiger, pilnający aby czasem kto kartki w sali nie odmiął. Tak wolni obywatele państwa pruskiego na Górnem Śląsku przystępowali do urny wyborczej.

Gdzie ludzie się nie dali zastraszyć i odważyli się głosić według sumienia na posła katolickiego, tam wolnych obywateli państwa pruskiego spotykała kara. Pod pozorem braku zatrudnienia wydano ich z roboty.

Nie na kilkunastu, ale na setki liczą się robotnicy, którzy pozostają dziś na Górnem Śląsku bez pracy, bez zarobku, bez chleba, a są to po największej części owoje liczące rodziny.

Na Górnem Śląsku tylko ksiądz ratować może, bo lud polski nie ma tam innych przyjaciół. Na każdym miejscu służy się pełno robotników, wzywających pomocy dla swych dzieć. Duchowieństwo katolickie daje, co może, ale żąda od brat funduszy, by ratować wszystkich od głodu? Rozwiewająca scenę opowiada „Katolik” w ostatnim numerze, że pewnego kapłana zastano w próżnym godnie odmawiającego brewiarz w południowej godzinie. Na zapytanie: dla czego w kościele odmawia brewiarz o tej godzinie? — odpowiedział: że się schronił do świątyni Pańskiej przed żalami robotników wyprzedzonych z fabryk za wybory, którym więcej pomagają chwilo iwo nie może, bo już rozdał, co miał!

Lud polski katoliki na Górnem Śląsku w okręgach historycznych czuje i widzi, że mu z powodów politycznych odbierają chleb, środki życia. Żyć trzeba, a więc i szukać pracy, setki robotników wychodzi zatem do kopalni sąsiedniego Królestwa, pozostawiając w domu żony i dzieci.

— \* Jakże los katolickiego ludu polskiego na Górnem Śląsku!  
W jednym miejscu może jest lepiej, w drugim gorzej, ale ogólnie lud polski jest w swych prawach obywatelskich w rozbitny sposób ograniczany i coraz więcej szarzy się wśród niego przeświadczenie: że dla niego, nie ma sprawiedliwości!

Rozmaito stósunki godzą dziś w to, aby lud polski, coraz więcej ograniczany, ginął zwolna, ale ginął z pewnością! W każdym razie ma on zatrud na sobie wszelką cechę polkości. Dzisiejsze stósunki mają go przerobić, pretropić. W jaki sposób, — o tem nie wolno otwarcie pisać.

W obec takiego niebezpieczeństwa, w obec takiego nacisku, mażeś ośrodek nie pomódz

nie mogą. Gdzie wielkie niebezpieczeństwo, tam obrona musi być równie na wielkie rozmiary zakreślona. Dziś więc trzeba przede wszystkim pracować nad tem, aby lud polski pod całym narobem pruskim widział, jakie mu przysługują prawa obywatelskie, i praw tych strzegł i dochodził. Nie wystarczy na to ani sami księża, ani sama szlachta z inteligencyą, ani same towarzystwa, komitety, dyrekcje z kapitałami i bez kapitałów. To wszystko za mało w obec dzisiejszego niebezpieczeństwa.

Jeżeli lud polski nie ma nleż naciskowi, pod jakim pozostaje, to musi także sam o sobie myśleć i zadzieli!

Dopóki Ciebie, Ludu polski, nie przeniknie na wkrótce myśl, że sam osobie musisz myśleć i zadzieli, że sam winiesz strzedz twój praw obywatelskich, że to jest koniecznością, nie tylko żeby bronić Kościoła, tylko ojezatego, ale także i powszedniego chleba, dopóty nie ma dla nas żadnej nadziei. Jeżeli do tego nasza agitacya polityczna nie doprowadzi, ginąć będą musieli przedej czy później, bo te siły, któremi się dziś ratujemy, nie staroza.

Od samego założenia pisma naszego w tym dochu podnosimy głos i dziś znowu w tym dochu odzywamy się do naszych czytelników, przedstawiając im położenia rzeczy.

Niechaj się każdy z czytelników naszych nad tem zastanowi. Boli nas los biednych Unitów i słuchamy o nich ciekawie; ochodził nas los Bośniaków, Bułgarów, przez Turków wyrzynał, i rozszczyłaliśmy się o tem z ciekawością. Czyżby nasz własny los miał nas mniej obchodzić?

Niechaj każdy z nas wehodzi w siebie a niedeje może uczuć i zrozumieć, że dziś każdy Polak winien przy swem ognisku myśleć o obronie praw swej narodowości, aby przynajmniej dom jego, jego rodzina była zabezpieczona.

— \* **W sprawie układow** wziętych z Kościołem pisał z Rzymu do „Germanii.”

W Stolicy św. rozumieją doskonale, iż katoliki Niemiec, którzy przez 7 lat walczyli z Kościołem tyle cihar ponieśli, tyle kłak przetrzeli, nadzwyczaj są zaniepokojeni rokowaniami, jakie się teraz w całej tajemnicy z rządem pruskim wiado. W Rzymie wiado, że jedni z pomiędzy katolików mówią: Czyż po to tyle lat walczyliśmy, tyle cihar ponieśliśmy, by teraz Ojciec św. „dla miłego spokoju” ustąpił w tem, czegośmy z taką wytrwałością bronili? Drugi mówią: Cóż się z nami stanie, gdy jeszcze dłużej przeciągnie się walka? Dzięki Bogu, że Ojciec św. za pomocą ustępstw, to przynajmniej uratuje, co się jeszcze uratować da.

A inni jeszcze tak myślą: Byłoby to bardzo dobrze, gdyby dał się zawrzeć pokój między Kościołem a rządem. Ale Ojciec św. nie zna Prus, i nie chce wierzyć, że układy te do prawdziwego pokoju doprowadzić nie mogą. Prusy same uważają siebie za podporę i szerzernia religii protestanckiej, i jako takie są wrodzonym wrogiem wiary św. katolickiej, i muszą wycofać nad się pogębnieniem. Dopóki Prusy nie opuszczą tego stanowiska, nie ma o zgodzie z nimi co myśleć, i gorący list pasterski z Rzymu więcej by dla nas katolików zdziałał dobrze, niż wszelkie układy.

Oto, jak się różnia w zdaniu sami katoliki Niemiec. Jeżeli jednak Stolica św. wehodziła nieraz w układy z Moskwą i Turcyą, czemużby z Prusami tego dokonać nie mogła, kiedy państwo to gwałtownie zgody i pokoju potrzebuje. Już nieraz dawniejsi panujący Prus, turbuje jeszcze od dzisiejszych wydawali prawa, dla przycięgnięcia prawdziwej wiary, a jednak umiał

Rzym zawsze, jeżeli nie całkowicie pokoił, to przynajmniej zawieszano broń z nimi zawrzed. Cemu to, co dawniej było możliwym, dziś miałyby być niepodobnem?

Ojciec św. nie skąpił nigdy katolikom Niemiec w tej ciężkiej walce zaobęty i uznania, ale upraszając Ojca do stałości i wytrwałości dla nich z nie mniejszem widział bólem ruin i zniszczenia, wywołane walką rządzą z Kościołem, i dla tego też chwyla pierwszą sposobność, która się nadarzyła, by lepsze stósunki w Niemczech zaprowadzić. I dla tego też Stolica św. niezawodnie skłonną będzie do ustępstw. Bo gdyby Ojciec św. powiedział do przedstawicieli rządu pruskiego: „dopóki nie znieścicie wszystkich waszych praw kościelnych od A do Z, nie zgodzę się na żadne z wami układy” — byłaby droga porozumienia zupełnie zamknięta. Wszakże i Biskupi zaraz na początku walki oświadczyli, że nie jedynym wymaganiem rządu ustąpi Stolica św., byleby rząd tylko rozpoznał w Rzymie w tym celu rokowania. Jeżeli tedy Ojciec św. choć z błędem i wstrętem od niejednego w rzeczach mniejszej wagi ustąpi, czyż w ten sposób słońcino, ale jakiekolwiek przynajmniej działanie Kościoła nie będzie korzystniejsze od dzisiejszych ciężkich czasów?

Ala w ożenże ostąpi rządom Ojciec św.?

Na to niespojęte pytanie mogą odpowiedzieć własniemi słowy Ojca św.

„Otrzymałem z Niemiec listy — mówił do piszącego te słowa Ojciec św. — które wzywają niepokój, czy Stolica św. zbyt wielkoi rządowi pruskiemu nie uczyni ustępstw. Moeble jednak być przekonani i nie wątpić o tem ani chwili, że My w porozumieniu z waszymi Biskupami tylko dobra katolickiego ludu w Niemczech pragniemy, i że nie ustąpimy w niczem, co by się zgadzało nie mogło z prawdziwą swobodą Kościoła w Niemczech”.

Słowa te Ojca św. powinny uspokoić wszystkie obawy i natężeń każdego prawowiernego katolika zupełną ufnością, że z układow Stolicy św. z rządem tylko dobro Kościoła wypłynąć może. W tej samej sprawie telegrafu z Rzymu do liberalnej „Köln. Zig.”, że kardynał Nina wstępując w urzędowanie sekretarza stanu napisal do księcia Bismarka i zapowinł, że będzie z całą usilnością pracował nad doprowadzeniem układow z rządem pruskim do dobrego końca.

— \* **Walka rządu z Kościołem.**

Ks. proboszcza Czechowskiego z Gryzynie skazanego, jak wiadomo na 8 miesięcy więzienia, za jedno kazanie, wywieziono w zeszłą sobotę z więzienia kościelnego do więzienia we Wschowie. Więzienie wschowskie jest urządzone dla zwykłych przestępców. Książki i pieczęć kościelna parafii gryzyniejskiej zabrali zaraz po aresztowaniu ks. proboszcza Czechowskiego p. landrat kościelński Deiss.

**Ostrów, 10. sierpnia.** Cnota i zasługa nigdy nie służy, owsem ogłosem powszechnym nawet po za grobem ożywiane bywają. Dlatego nie możemy zapomnieć o śp. ks. Włodzimierzu Sieniawskim, albowiem ciągle nam się przypomina, jak on do szczególności, do chwaly narodu polskiego się przychylił. Działaność jego moglieli teraz pomiędzy siebie trzech naszych kapłanów podzielić, a przedewszystkiem dwaj wykarysne ks. Edmund książę Radziwiłł i ks. Sikorski. Mniej wprawdzie mają obywateli, jak dawniej, ale za to więcej zasługi w polnych, bo do dziś dnia nie nastąpił żaden obronizm, bo do dziś dnia nie masz śladu, aby maożństwo i wszelkie wymagania parafiane żożwały jakowego uszerzku, nawet gimnazycjali mają sposobność do codziennego uczerzania na męzą św., a w niedziele na kazanie, tylko dla

nich przesłane. Obowiązek ton ostatni wypolniał aż do śmierci ś. ks. Włodzimierz Siemiatkowski, a teraz ci szanowni kapłani na siebie go przejęli. Leczą teraz rąn z jednej strony radość, z drugiej strony zaś smutek nas przejmują. Radość, bo ks. Edmund książę Radziwiłł wytrwał na Szląsku na posła do parlamentu niemieckiego. Mąj ten tak wysoki talentów z pewnością będzie jak najlepiej popierał sprawę naszą. Wiemy, iż w razie potrzeby będzie stał jak opoka, tak w sprawie naszej narodowości, jak naszego ś. ks. Kościola. Leczą z drugiej strony smutek nas ogarnia, że cała niemal czynność kościelna spadnie na barki szlabowitego i cierpiącego ks. Sikorskiego. Bóg jednakowoż słabym na pomoc przybysza, ufamy więc mocno, iż i ks. Sikorskiemu swej łaski udzieli i nie da mu upaść pod ciężarem tak wielkiej i ciężkiej pracy w owczarni Chrystusowej.

Czytałem w nr. 95 „Oredownika”, iż deputacja eskłona miasta Burska nakazała wykluczenie ze szkół bałackich niemcówko do czytania słubowanych, które obrażają religię i uczucie katolickie. Ciężwym, co się stanie w naszym gimnazjum z Paulsieckim, który się, pogawędy od septymy aż do sekundy niżej w kilku tomikach, rozpociera. Czy go wykurza, lub czy go też będą prosić, aby się jeszcze i po ś. Michała gościł.

### Nowiny polityczne.

**Sprawy wschodnie.** Austracy z wielką trudnością posuwają się w Bośni naprzód, napotyając na każdym kroku na rozpaczliwy opór muzułmańskich mieszczków.

W dniu 7. bm. napotkał korpus wojska austrackiego, którem dowodzi jeniec admiralmarzałek Filipowicz, idąc z Maglaju ku Zepce, nieprzyjaciela w sile 6000 zbrojnych i 4 dział. Walka rozpoczęła się o 11. godzinie przed południem i trwała osiem godzin. Okolo 3 godziny zajęli Austracy dopiero pierwsze stanowiska powstańców, przy Wielkiej Planinie, podając ich aż na szczyt tej góry. O 4 godzinie zdobyli Austracy strażnicę i wzięli w niej do niewoli jeden batalion regularnego tureckiego wojska. O 6 godzinie powstańcy zaczęli się naradzić cofać, a w godzinie potem weszli Austracy do miasteczka Zepce, zjad wszystkie ludność muzułmańska niekła. Mieszkańcy miasteczka Maglaju, Zenicy i Zenicy, jakoteż cała okoliczna ludność muzułmańska, wzięta w tej walce udział, mnożą Austrakom na każdym kroku trudności. Wojsko austrackie było się dziełnia, sam głównie dowodzący generał Filipowicz wystawiał się często razem ze swą żoną na ogień nieprzyjacielski. W jechach stracili powstańcy przeszło 400 żołnierzy wojsk regularnych, pod dowództwem 7 oficerów i 300 ludzi zbierający powstańców. Wielu powstańców padło trupem, nie wiadomo, w każdym razie domyślają się, że znaczna liczba, bo walka była zarta. Austracy opłacili to

zwycięstwo stratą 53 ludzi w zabitych i rannych. Pobici powołają cofają się z wyczuły ku stolicy Bośni, Serajewu. Wojsko austrackiemu trzeba było dać parę dni odpoczynku, tak było zużone.

Dopiero dnia 10 z rana zaczęli się Austracy posuwać z Zepce naprzód, ale powstańcy opnieśli już byli Wranduk i Zenice, unikając ku Serajewu. Wiadomość tę podali Austrakom chrestianie z Wranduk, wychodząc na ich spotkanie. Zgłosił się do nich również turecki kapitan sztabu głównego, który twierdzi, że przymuszony był dowodził powstańcami pod Zepce, i podaje cędną liczbę powstańców, którzy się tam bili na 10 tysięcy ludzi. Zdaniem tego wojskowego tureckiego dąży powstańcy Austrakon z Serajewa iwn oddział powstańców, którzy pod Rudawacę chcą im stawić opór.

Gdy tak jeden korpus wojska austrackiego pod wodzą głównie dowodzącego potykał się pod Zepcem, drugi korpus Austraków, pod dowództwem księcia wirtembereckiego będący, stał się 8. bm. walczyć z powstańcami na odnóżu od miasteczka Jajce. Tam walka trwała 9 godzin. Powstańców było do 5000, a między nimi wojsko regularnego 3 bataliony. Turcy bili się dzielnie i wytrwale. Ze strony Austraków pód porucznik Swoboda i kilkunastu żołnierzy, 6 oficerów i 140 żołnierzy jest rannych. Ale stracili powstańcy w zabitych, nie wiadomo, ale Austracy powychyli wielu jeńców, zdobyli 3 działa i 3 chorągwie i obsadzili miasteczko Jajce.

W dniu 11. bm. zajęł tenże sam korpus wojsk austrackich Trawnik i przywrócił przeciętą przez Turków komunikacy z Banalską. W Warhar-Walhe i Jajcach leży 7 oficerów i 160 żołnierzy, rannych w bitwach stoczonych w dniach 5 i 7. bm.

Z ruchów tych dwóch dotychczas oddzielnych korpusów wojsk austrackich, przekonywamy się, że obenie korpusy te chcą się połączyć, by zapewne pod Serajewem stoczyły wspólni sily walkę z Turkami bitwę. Dotychczas drobne te zwycięstwa austrackie drogo okupowane są stratą męlnych żołnierzy i nie uważają wcale jeszcze trudności, jakie Turcy Austrakom stawiają. Na tyłach bowiem wojsk austrackich powstają Turcy, i napastując pozostawione po miasteczkach drobne austrackie załogi, psując drogi, zrywając telegrafy, łupiąc prowiant wojskowy, starając się, ile mogą, szkodzić Austrakom. Daleko więc bardzo do uspokojenia Bośni, na wskroś przejętej fanatyzmem muzułmańskim z jednej, prawosławnym z drugiej strony. Tak Turcy jak i chrestianie wschodniego wyznania, nienawidzą gwałtownie Austraków, ale gdy pierwszy się biją, drudzy stawiają tylko bierny opór pełen niechęci, i zdzierają bez miłosierdzia za wszelkie artykuły żywności, które Austracy u nich zakupują muszą.

Straszliwie są też okrucieństwa, jakich Turcy dopuszczają się na rannych Austrakach, którzy

im spadną w ręce. Wszystkich hazardów, którzy padli rannymi w bohaterskiej walce dnia 2. b. m. pod Maglajem pomordowali straszliwie Turcy, a pomiędzy nimi dwóch oficerów, Chorygowskiego i Hajka. Temu drugiemu zatrzał też 20 tysięcy złotych austrackich, które miał przy sobie na zakupno żywności. Dwóch powstańców, którzy mieli tego moderata dokonać, stracili Austracy dnia 9. bm. w Zepce.

Z Peszo też donoszą, że straty wojsk austrackich są znacznie większe, niż raporty rządowe podają. Do miast pogranicznych Bośni i do samego Peszo, przywieziono już kilkaset rannych żołnierzy, i umieszczono ich po wojskowych szpitalach.

W skutek tego oporu, jaki Turcy Austrakom stawiają, konsulowie austracy z miast: Serajewa, Mostaru, Livna i Trebini, opuścili swe stanowiska i wyjechali do Dalmacyi, a generał Filipowicz, który ze słowami pełnymi spokoju wkroczył na ziemię bośniacką, ogłosił dnia 9. b. m. następującą proklamacyę, że każdego rozstrzelał będzie, kto wojskom austrackim jakkolwiek opór stawiał w wojnie z Turkami.

Na going Maglaju ogłoszono już 20 tysięcy złotych austrackich, płatna w 40 godzinach za to, iż mieszkają owej mordowali, rabowali i straszliwie okaleczali hazardów, którzy popadli w ich ręce.

W Hercegowinie powodzi się Austrakom znacznie lepiej. Wzięli oni bowiem dnia 5. b. m. bez wylewu krwi, stolicę kraju Mostar, a dnia 8. bm. po krótkim oporze miasto Stolacz. Komendant turecki Mostaru Ali basza, cofnął się z 3000 żołnierzy do pogranicznego Dalmacyi miasteczka Metkowca, gdzie rząd austracki, nie obierając nawet żołnierzom tureckim broni, karzą im wszadną na przysposobione dla nich okręta.

— Pomimo wydania Moskałom Warny nie chcą oni cofnąć wojsk swych z pod Carogrodu, a posel moskiewski w Carogrodzie oświadczył sultanowi, że to dopóty nie nastąpi, dopóki wszystkie warunki i fakty nie zostaną dopełnione i Grecy z weleni niechcą kongresu nie będzie zaspokojony. Jeneral Tofleban kładła się mimo tej groźby z powenem towarzyszem moskiewskiem o dostawę 50 okrętów, których żołąły przewieźć w przeciągu 20 dni gwardya carską z pod Carogrodu do Odessy, bo gwardya ta od dawna już ma obiecaną powrót do domu.

— Turcyja namyśliła się wydać Moskałom Batum nakloniona do tego osobistym telegramem cara do sultana i radami posła niemieckiego.

— Car sam zjedzie do Besarabii dla powitania swych nowych poddanych.

— Kiedy Ru m u i a zajmie Dobruccę, jeszcze nie wiadomo. Prowincya ta otrzyma zupełnie odrębny zarząd, pod nacelnictwem księcia Jana Ghiki.

— W Grecyi, a głównie w Atenach, szery

## Na śniegu.

Do p. Alfonsa B.

(Dalszy ciąg.)

— Nie! to być nie może! nigdy! przeydny. I wybiegłem jak szalony z domu, aby siędalek pospiesznie na wózek, który mnie natychmiast szybko od tych miejsc oddalił. Wieczorem stanąłem w Paryżu, ztamtąd napisaniem do pana Dumestre, aby mu wytłumaczyć nagły mój wyjazd z jego domu.

Spedziłem w domu p. Dumestre miesiąc cały, oko w oko z moją żoną, tam też ekwipujemy zupełnie się teraz w odmet zajął i czynności bez liku. Staralem się całą tę przygodę zapamiętać. Jedną tylko postać Joanny wzięł mnie w smach nośny ścięła. To ją widziałem przed sobą jak groźną i surową, z ręką ku portretowi narzeczonego wyciągniętą; to znów widać się u stóp moich z rozpuszczonymi włosami w niemej rozpacy. A jednak, przylgając, nigdy jej nie kochałem... przynajmniej tej się nie dopuściłem nikczemności.

Pracowałem zawzięcie. Rozprawa lekarska, odczytana na uroczystym posiedzeniu akademii, zdobyła mi przelotną sławę i zatopiony w pracy ulgę mi było upływać roku wędry, aż nie pan Dumestre, ale tak odmołodzony, czerstwy i rządzony, że go od razu nie poznałem.

— Nareszcie! wolał starszek, ścisnąwszy mnie

zapamiętanie. Nareszcie mam cię, tajemniczy konsyliarzu. Żadnie to z przyciętą zapamiędł? Zalewie odnieść cię moją, za pomocą listu, który przypadkiem u nas zapomniał. Wielką! Wielką przynoszę ci wiadomość! Zgadnijcie? Co, nie zgadniecie?

— Wybac pan, ale niewiem...

— On żyje! doktorze! On powraca! Jest już w Strasburgu, w szpitalu, chory wprawdzie, ale ty go udróżwis, bo musisz ze mną jechać! Bogu niech będą dzięki! Sybir oddaje swą ofiarę!

— Zmijtu się pan! i kimże mówisz?

— O Piotrze!

— Piotrze!

— Tak jest, o biednym chłopcu moim. Moja święta, kochana żona miała słuszność. Ona jedna w śmierci jego wierzyć nie chciała. Instykt macierzyński nie zawodzi!

— Piotr! — powtarzałem w ostupieniu, nie śmiało się ciszyć zbyt niespodzianą wieścią.

— Niedowierzasz mi może! ach! to mądre głowę! Chodź niewierny Tomasz, bierz, czytaj. Oto list z Strasburga.

— Jak to sam do was pisał?

— Gdzieś tam? przeczel mówić ci, że jest chory. List jest od jednego z szpitalnych infirmarzy, czytał, a zobaczył.

Krucielem się skwapliwie na list sobie podany.

— Strasburg, 13. listego 1817.

Pański syn, Piotr Dumestre, z 8 pulku Woltżerów, prosii mnie, abym pan zawiadomił o jego szczęśliwym przybyciu do szpitala wojskowego w Strasburgu. Zdziwi się pan zapewne,

jak mógł od pięciu lat o sobie nie dawać wiadomości. Zrazu uproszonym jako jemie, później w szpitalu zapędzony kopalnią, nie mógł pisać, albowiem policya moskiewska wszystkie przynosiła listy. Nareszcie wolność swą odryskał, i aźnochliwie cierpiący jeszcze z powodu rany w prawem ręk, mógł się tu dostać szczęśliwie. Za parę dni spodziewa się, że będzie mógł opuścić się w dalszą do rodzinę drogę. Ze jednak wycernępnął już swe zupełnie szaktli, prosy o przesłanie mu pieniędzy na podróż, która go ostatecznie z rodziną połączy. Zechce pan owe przesłanie na moje skutecznie nazwisko. Nie potrzebuję wspominać, jak się syn pański cieszył cudownym awym do rodziców powrotem, zyskując im już dziś cęde osieki, do których łączę wyraz mego najniższego uznanowania.

Feliks Goreau,

infirmarz przy szpitalu wojskowym w Strasburgu.

— Po odczytaniu tego listu naprzód doznałem szalonego nieznoia radości i ulgi, a gdyby nie młode nadozcas wśród meyków niedowiarstwo, chętnie byłbym padł na kolana, aby Bogu grodz podziękować. Ograniczyłem się na zruzeniu się na syję p. Dumestre.

— Cóż ty na to przyjacielu! wierzysz teraz? — Ach! leż! to przy odczytaniu już dw list błogosławiony, a zawsze z nowym wzruszeniem. I teraz jeszcze.

— W istocie rozpromienione jego oblicze było zalane łzami.

— Wystaw sobie pan, co się u nas działo za nadejściem tego listu! Moja biedna Agata o dwa-

się niezadowolone z tego, że rząd nie wypowiedział Turcy wojnę. Rzeczy podobno zasłyły tak daleko, że już 28, lipca strzelano do króla, ale na jego rozkaz zatrzymano wieść o tym zamachu w zupełnej tajemnicy.

— „Mont. Ztg.” pisze, że Austria, Anglia i Moskwa zgodziły się na osadzenie na tronie bulgarskim księcia Jerzego Bihoseo, syna dawniejszego hospodara.

**Niemcy.** We wszystkich okolicach wyborczych, w których przychodzi między kandydatami różnych stronniców do powtórnego głosowania, katolicy stale swe głosy oddają temu, który złożył zapewnienie, że jest przeciwny wobec rządów z Kościółem, i będzie głosił za zniesienie prawa dwuzwójstwa, praw majowych i o pozwolenia i ocyplista Lubbeckiego, złożył najgoręcej toś świadcząc, więc katolicy głosowali za nim. Można sobie wystawić, co za wrzask podniosły z tego powodu liberalne pisma, i jakimi zarzutami obrzucają katolików. Niech krzyczą, i z największym nieprzyjemnością można się w dobrej sprawie porozumieć.

— Cesarz Wilhelm do tyła czuje się przy nżywaniu kapieł ciepłych silniejszym, i postanowił wiaść udział w manewrach armii, mających się odbyć w Hessej. W tym celu przygotowują cesarzowi na mieszkanie zamek Wilhelmshöhe pod Kassel, ten sam zamek, w którym pojmany pod Sedanem Napoleon, spędził czas swej niewoli w Niemczech. Na manewra te spodziewają się wielu gości, między innymi i wojskowych francuzkich.

— Sąd dornmundki uniewinił pewnego robotnika oskarżonego o obrzęb majestatu, a skazał fałszywego donosiela na 2 lata więzienia. Icy ocalała Lubbeckiego, złożył najgoręcej toś świadcząc, więc katolicy głosowali za nim. Można sobie wystawić, co za wrzask podniosły z tego powodu liberalne pisma, i jakimi zarzutami obrzucają katolików. Niech krzyczą, i z największym nieprzyjemnością można się w dobrej sprawie porozumieć.

— „Reichsanzt.” ogłasza, iż rozporządzeniem cesarzkim zwolony ma być parlament na dzień 9. września. Rozporządzenie to podpisał książę następcą tronu w Homburgu.

— Dzisiaj rozpoczynają się narady rady związkowej, pod przewodnictwem zastępcy księcia kanclerza, hr. Stolbergu. Jakkolwiek nie nadeszły jeszcze odpowiedzi od państw związkowych, czy zgadzają się na prawo o socyalistach, rząd pruski nalega na radę związkową, aby przetrzała to prawo, które ma być najpierw przedłożone zebraniu parlamentowi.

— Liberalni pocieszają się, że jeden z ich głoścacy p. Stauffenberg, który tak radykalnie upadł w Monachium, zwyciężony przez posła katolika, zostanie jeszcze obrany posłem w Brunświku.

W Wrocławiu obrano przy sejołijowych wyborach, w jednym okręgu Reinholda socyalistę, w drugim liberala Bùrgera.

— Królowicza Nobiling miewa się dobrze, je z wielkim apetytem, ale tak jest jeszcze osła-

biomy na umyśle, że nie wyrażając nawet pytań, daje zupełnie nie jasne odpowiedzi. O ułowieniu samobójstwie nie wspomina wcale ani słówkiem, ale ranka, którą sobie nożyłkami złądzi zgoliła się już, i nie wywaria żadnego złądu skutku na zdrowiu mordercy.

**Dania.** Z Kopenhagi donoszą, że w zeszłą niedzielę przybył tam młody książę Napoleon, wiaźnie w charakterze, przyjętego już przez królowską parę, narzeczonego księżny Thyry. We wtorek król, królowa i księżniczka dnośny udali się przez Lubekę w podróz do Anglii.

**Rzym.** Ks. Kardynał Nina mianowany świeżo sekretarzem stanu urodził się w r. 1812. w Recanati w Marche, ma zatem lat 68. Wykastalony w młodości przez rzymskich, otrzymał w 28 roku życia święcenia kapłańskie. Urzędując jako sekretarz w kancelaryach rozmaitych Kardynałów, został dziekanem przy kościele na Porto Maggiore, i kanonikiem u św. Piotra. W rokueszłym 12. maja otrzymał z rąk Ojca św. Piusa IX kapeluszy kardynałski i tytuł Kardynała dykana przy kościele S. Angelo w Pescheria. Ks. Kardynał Nina był najszerszym przyjacielem i powiernikiem śp. ks. Kardynała Franchi, z którym układał projekt pokoju z rządem pruskim. Jest to mały wojowski wzrostu i piękności oblicza, znany z cnot kapłańskich i uczoności, który d i dowody jako asesor kongregacyi św. Inkwizytorji. Jako zaś prefekt w wydziale Propagandy wiary św. i administrator grosza Piotrowego dowiódł, iż posiada znakomite zdolności administracyjne.

### Wiadomości miejscowe i powinownalne.

**Foamak.** 14. sierpnia. Były kłanik Teresek przy ulicy Skłębnej będzie rezerwany a na jego miejsce wystawi miasto nowy gmach. dla powiększenia szpitala miejskiego. Wszystkie fianty znajdujące się w klasztorze tym lombardu miejskie zostały już przewiezione na ulicę Wroniecką, a było ich tak dość, że potrzebowano do tego 100 powozów. W opuszczeniu kościoła jest pod wielkim otarzem grobowym, w którym znajdują się jeszcze szkielety pochowanych tam przed laty zakonnie.

— „Kur.” się dowiaduje, że ludność naszę polską uroszając z pewnej strony do dawania składek na uroczyście obchodzenie święta Sedanu. Składcami tymi mają się w niektórych stronach zajmować nauczyciele, co przecieł wcale do ich obowiązków nie należy. Powtarzają za „Kur.” te wiadomości, przypominamy wszystkim naszym czytelnikom, że do żadnych ofiar i składek tego rodzaju nikt nie zwadza nie może. Zresztą któż z nas nie wie, że św. Sedan ma na imię w katolickim, a nie w polskim kalendarzu?

— Pięknie wiele Bonardzkiego kościoła, jedne z głębszych orków naszego miasta, gwałtownie wymagają reperacyi. Przy silnym wietrze chwają się wieł tych nagłwili w sposób zatrważający, a nagłwice wieły płożone pochylili się już nawet na jedne

jowe wino dobrze w tym roku płaciło. .... Spieszy, spieszy doktorze! już tam dawać miase zamówione na poczeki. Zapakuje się, ja tymczasem wybiorę jak prezent dla żony i Józia. ....

I tak młodzieńcze wybiegł z pokoju, dawną podpieńsię piosonczkę.

Darenie próbowałem się bronić, trzeba było staremu ustąpić. Dalekim jednak byłem od podzielenia jego błogie pewności. Joanna miała siasność. Iie to rodzin fałszywe oncami wieści. Tutaj opłakanego syna ktoś widział w szpitalach dresdenkich lub lipskich, tam małżonkę, który miał zginać w bitwie, po upływie kilku tygodni rzekomo zdrów i żyw się znalazł. Narozcieł więc to budków w dółku zapędzono Szybr, zład wiadomości nigdy nie dochodzą, ale sądził ostatecznie po długich cierpieniach nie jeden, sądono, może powrócił. Mijały dni i lata, coraz było smutniej, rzyły wątpliwości, ale dższe, którym rząd bityśnył promyk nadziei, już go się nigdy całkowicie nie wyznęka.

I miie niebawem ogarnęła dobra wiara strzeżliwego ojca, a jadąc z nim ku Strasburgu, w końcu już na dołem dziełkiem jego nadzieje, jego projektów z zajęciem stuchając. Teraz, gdy Piotr wraca, zaraz się odbędzie wesele, poczem osiędą razem w dworku, Jónio woli handel, jak gospodarce. .... Upojony szczęściem i ja sam siebie pytałem, ażali się nie rzucę w objęcia tego kochanego Piotra, dziękując mu, że żyje, że nie zginął. Czy mnie pascę? Cokolwiek się stanie, ulię sumieniu, że wszystkiemu mu się spowiadając.

(Dołnoczenie nastąpi).

stronę. Jednakże połowiska wieła jeszcze bardziej ma być zmniejszona. Rejencya zgadziła się też na obnowienie tych wieł, którego kosztą są obliczone na 5830 mk. Submieję na te roboty zbudują 4 cieśli i 2 bliacznicy, a rozpoczną się zaraz po przyznaniu, czyja submieja przyjął być ma. Około 15. października roboty te mają być wykończone.

— **Nowa budowa** miejska dla turniejów ma być jeszcze w tym roku pod dach wystawiona. Front budowli też będzie wychodził na ulicę Długa, a całość będzie 34 metry długa a 14 metrów szeroka. Za budową rozciągają się będnę plac także 34 metry długo, ogrobyony żelaznymi sztachetami, także do turniejów przeznaczony. Jednakże przy tej sposobności ma być pozostawia część Zielonego ogrodu spłaconą i porzucaną odczoła, jak to ma miejsce na Wilhelmsplatz. Do utrzymania tego ogrodu poradzili będzie obowiązany zbudować nowe budowli. Trzeba przynajmniej, że oprócz ten, tyle przyjemny licznie w tych stronach zamieszkał robotniczej ludności, bardzo uprzykrzającą potrzebując.

— **Kupowii** Integumentu Hugonowi Gerstel, którego skazano za różne przemieniewania, popołenno w niemieckim towarzystwie politycznym, na 3 i pół lat więzienia, umorzono po odsiedzeniu 2 lat, resztę kary. Ale rodzina miła złożyła za to 3000 mk do sądu.

— **Winda** wojskowa sięgnęła 20 nauczycieli z naszego Księstwa na obecne ćwiczenia wojskowe.

— **Wedle** wiadomości „Posnercki” nie tylko w Poznaniu, ale i w Poniczu, Lesznie, Wolatynie, Trzcinie i Inowrocławiu obchodzone uroczystości w zeszłą niedzielę 100letnią rocznicę urodzin Józia, który nawet z turniejów zrobił sposobność do zaserenia po całym świecie niemocy. Tak to widzieli Niemcy cnotę panję, krzewicielką swego narodu, i postanowili na to uroczystości dopomóc ludzkości. Do uroczystości wzięli udział też wieściana wchołskiego, dla odhiedzenia tamte reszty kary, na jaką został skazany za udział przy otwarciu ementarza w Kościelnie. Rostała ta wynosi jeszcze 6 miesięcy.

— **W Babianowie** pod Poznaniem pewna na wymiarze żyjąca gospodyni, pokłóciwszy się z zamężną córką, zbita ją z zębami poprzyła straszliwie twarz, obłusknąwszy na niego grucianem pełnym okropu. Na szczęście, że przynajmniej niecierpięły wzroku nie utracił.

— **Pod Gnieznem** zanożono 7. b. m. nad jeziorem tuż nowonarodzonego dzieciska, które tam matka nielolnościwa na głodną śmierć porzuciła. Tamże nad poznańskim jeziorem zanożono tegoż samego dnia trupa biednej niewiasty Katarzyny Borszewskiej, która zapewne w stanie nieprzytomności umyślnie wskoczyła do jeziora i utonąła.

— **Cesarz** podarwał landowier w Obrniskich chorągwie, którą uroczystie 15. bm. święcił Bóg, z Poznania, Szamotuł, Rogoźna i obolicy wybierają się na te uroczystości dopomóc ludzkości.

— **Pod Kraszewic** zadławił się na śmierć listonosz pewien kawalerii mieś. Trupa jego zanożono na polu. Pozostawił żonę i trójce niedoroslých jeszcze dzieci.

— **W Gnieźnie** odbędzie się w połowie bieżącego miesiąca wystawa kóni i bydła, po większej części pomniejszych włośności ziemskich. Udzielił się mające nagrody wynoszą za najlepsze okazy od 20 do 100 mk.

— **We wai Trzcinie** pod Słępszewem zatrzała się cała rodzina złożona z młodego małżeństwa i młzki i siostry ich przybrany trójcający. Wszyscy członkowie rodziny też umarlió wkręce jeden po drugim.

— **We wsi Szendrowie** pod Bojanowem spaliła się w nocy z 5. na 6. b. m. stodoła dominalna z 400 kopami zboża. Ogień był, jak się zdaje, podłożony, na szczęście jednakże zboże zabezpieczono było.

— **Z Krosobkiego** pisał „Posnerce”, że we wsi Daniach kobieta pewna ukąszona przez muchę znajduje się w mierzepczepności śmierci. Czyniło nie było dobrze, gdyżby po dotychczas raczoli objasnić w umnach ludowych jak زالова w ten sposób ukąszonego? Gdy bowiem nie ma zaraz ratunku, zwrócić śmierć z tego niecierpięcego ukąszenia następuję:

— **Pomimo** tak smutnych doświadczeń, podarosa ćwiczeń wojskowych w obecno garzki, nie ulicno w ojezem żołnierzem, w skutek czego znowu straż żołnierszy padło w tych dniach w Wrocławiu między śmiercią, a 28 lęty jeszcze chorzył po szpitalach. W czas wojenny takie smutne wypadki dąby się usprawiedliwić, ale podczas pokoju i przy manewrach miejscowych, niecierpięcym takim zapobiedzby łatwo można.

**Ostrów,** 8. sierpnia. Ludzie wiedzą, że na to Pan Bóg im dał nogi, aby na nich po ziemi chodzili, wiedzą, że i dziecko bywa nogami na ód, lecz nie głową noszone, ale nie chcą wiedzieć, iż płak czoło, że samą potrzebę. Przypatrzyć się tylko, co się to

na w posiadaniu, podczas targu em drobiazgiom dzieje. Handlarz wleciebnie piastwo po pięć, sześć par poltoprowanych za nogi, głowy im się trzaskają o kamienie, piaki drezowych zwierząt do łociści nad nim wzbudają. Nie szkoda by też handlarza było, gdyby go podnieśli pochyciono za nogi i wleczono głową po bruku. Jakiś nie wzięcie on na sznurku i nie ciągnie po ulicy, ale ułoży je wydrzeć w koszykach i nieście, przeciwnie zwierzęta wycięć w sposób najohydliwszy. Kupujący mają za ten zły zwyczaj, że głębiec tucze szczypta, chcą się przehadzić czy tłuście, w skutek czego biedny ptak, jeżeli go się zaraz nie zabije, choruje a miazra i zdechnie. A co to te biedne koniska, obciążone ciężarem, od niemilobostwa wozniców wytrzymane muszą. Czasem na swej skórze mają więcej kłobias, jak w niejednym handlu rzecznym. A co by też ten woznica powiedział, gdyby mu z dwa centyary zboża włożono na barki, a białe sakaję po tyłkach, przymuszone do szybkiego biegu. Człowiek wiec jedynie potrafi być bezinteresny, która się nawet i wlecia zwierząt tak widocznie pokazuje. Szlachcizno, il po niektórych wielkich miastach potworzyły się komitety ze znaczących chwytały, które takich przestępstw prawa łoboci do porządku przyprowadzić miały. Byłoby wcale dobrze, gdyby się i u nas taki komitet związał, któryby też tak znaczną liczbę niełobociostwa handlarzy i wozniców do łobociostwa postępowania ze zwierzętami i z drobiazgiem skłonił.

Czytelny „Orednik” w tych ciężkich czasach tak prowadzenie o smutnych i powatnych rzeczach styżną i estaję, il mi przyszło na myśl odpowiedzieć im ku rozweseleniu następującej historyjce:

Mieszkał tu przed niedawym czasem żydek, który sam o sobie twierdził: „Żyd głupi, co widać, to kupi.” I tak też skupował, co się nadarzyło, ptaki, gnaty, potłuczone garzeczki, ogłasie wszystko, ozeogoby kto inay nogą nie popochąd. A jednak z tego towaru ze swoją równą starą żoną życie utrzymywał. Najubiejszy jednak białek jego był kaczka, którą w dość znacznej liczbie wprost do Wrocławia wwoził. Do odwozi utwał woznic, który miał jednokółkę, lecz powiedział muszę, il koń ten nigdy obrykło, nie widział, tylko po drodze, na aplinach trawę porosłą, popasany byłwał. Pewnego razu wzbierając się w tę samą podóść wadzili znaczną liczbę kaczek w klatki, wozną z drzewkami i sztyndalem, nie taką jaką teraz nasz handlarz ma, co się w nich drobiazgi podnieć się może. Gdy się zawlekli do Antonia, kaczki poczwały swoje ciężkie koleśki na tamtejszym stawie i zaczęły im wtowować. Żydek zaś myślał, że im się pić chce. Z wielkim tedy mezelem zastawili se swą woznicą klatkę z wozu i wstawili we wodę, aby się kaczki napiły. Tymczasem zatykało wypadło, drzewcki się otworzyły, i

zanim się dobroduszny kół spotrzył, wszystkie kaczki były na stawie, i dalej na przedwórz stróg, ku gęstej trzcinie. Staw ten jest głęboki i chłodny żydek po sztyż wlewał we wodę i wolał przuszyć głosem „kró, kró, kró, kró” nie mógł ich już do powrótu w klatkę skłonić. Cóż pozostało, jak wlecieć do domu, a że miał dość zachadną na sobie, a wszystkie mokre, dostał po drodze febrę i przyjechał chorą. Żydek, mniej już zważając na skóde, troczyła się jak najbardziej o zdrowie swoje dogożnego towarzysza. Napadła więc piec doskonale wagi, aby mu było ciepło, a będąc przekonany, że wleciec do wypłosa, zamknął piecyk i położyła się także. Onylnia się jednak nieboża, bo od czasu zasnęli oboje, ale na wieki.

Salabrum, 12. sierpnia. Jak to brat oświaty odświadcza na narodowe uposobienie człowieka, niechaj sam postęży następujący, bardzo zasnujący przykład. Pomędzy gośćm na kuracy tuż przybywającym znajduje się pewien zamoty Polak ze Śląska, który obcejąc, po sprzaskaniu swojej ziemskiej posiadłości, zamieszkuje jedno z czoły niemilobich miast leżących w prowincji. Człowiek ten, na nieścaciec jest najmilszej inteligencji, kłiraby go wód obcoć żywił od moralnego upadku sama jeden uchronił życie w stanie; zatarł w sobie do tego stopnia wszelkie poczucie narodowości, że nie tylko dźcił swoje, jak sam wyznaje, wychowanie w ten sposób, il zapomniał zupełnie mowę ojczystą, ale nańto sam chwałi to, co jest wrogie naszej narodowości. Można chwalić porządek, gospodarstwo i oszczędność niemiecika, biorąc z nich wzór do naśladowania dla siebie i dla siomków swoich; ale chciał przylem potępać dobrze o sobie wnieść, jest nieuczciwością, jest zbrodnią w obec Boga i ludzi. Przystawio: „Ostatni to ptak, co swe gozisko kała”, sprawdza się w ten prostactek najpełniej. Ale dośd należy, że człowiek raczony, jakkolwiek wgardził mową ojczystą i wypędził ją z pęd strachy swojej, cón jednakże wysoko religia, utrzymując, że on jedynie a nie narodowość polska, nie mowa ojczysta, wyznana mu zbawieni i sprawdza go do siebie. Idący człowiek ten miał więcej cziwoty, byłby zupełnie innego zdania i pielgniowalby zarówno mowę ojczystą jak i religia, bohy wiedział, że porzucając pierwszą i wpięrając się drugiej, nieznajdź szrodbie popienia.

(Miarą naszą nie można mierzyć Górnoślązaków; gdyby szan. korespondent przebywał na Górnem Śląsku, a nie poznawał Górnośląska tylko w Salabrumie, przekonałby się, że całe miasto są tam złoście z ludzi krwi i narawka polskiego, którym z polskości tylko katolicka religia pozostała. Przyp., „Ored.”)

Redaktor odpowiedzialny  
Wiktor Stawiski w Poznaniu.

**Ostatnie wiadomości.**

W Dreźnie został wybrany na posta socyalista Bebel 11,719 głosami, jego przeciwnik, były minister Friese, otrzymał 10,703 głosy.  
— Pan Wiktor Stawiski, redaktor pisma naszego, stawał dziś przed wydziałem kryminalnym tubieższego sądu powiatowego, oskarżony o obrazę p. Rymanowską i W. Chrypsku, które dopatrzyły się król. prokuratora w zaizaszczony korespondencji od Prezenta, 31. maja i nr. 71. naszego pisma, dotyczące się sldw: „bód wikary nasz itd.” Prokurator a głowę rzący kładąc na samo pismo, które tylko razby karaniem było, wniosła o karę 200 marek resp. 20 dni więzienia. Kolegium sądowe po dłuższej rozprawie zniósło jednaków karę pieniężną, a skazało obciążonego na oścarności dni więzienia. Obciążony sam się brocił wykazując dobitnie, co usza religia katolicka przepisuje i jak podług niej musimy się sldwować.

**Poczta Redakcyi.**

Panu J. Prz. w K.: Tylko wtedy można być karany za obrazę majestatu, jeżeli się kto wyrazi w sposób nieprzyzwoity albo ubliżający osobie cesarskiej; kto zaś mówi o polityce, o rozbitcie Polski, o dokonanych na niej gwałtach w dawnych czasach, a przy tem o osobie cesarskiej nie wspomina, temu w sądzie i wos z głowy nie spadnie. Może domycał będzie chciał co złego zmyslić wtedy miałby dowiedź wadzić, że zmyśla, a on pójdzie do kozy.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 14. sierpnia.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	za 50 Aligrantów			
	metr. kw.	metr. kw.	metr. kw.	metr. kw.
Peszcyca staroć	10	—	9	10
nowej	9	85	9	85
Zyto staroć	5	80	5	80
nowego	10	5	70	5
Jęczmieńca	—	50	6	—
Owies	7	20	6	20

Wrocław, 18. sierpnia. (Ceny targowe finansy)

Stale ceny ustanowione przez deputacyą targową.	za 100 kilogramów			
	psiko.	szelca.	połed.	połed.
Pesznicca biała nowa	15	30	10	17
szelca	18	30	19	—
Zyto stare	12	20	12	20
nowe	13	20	12	20
Jęczmieńca	—	18	20	17
Owies stary	12	20	12	10
nowy	12	20	11	10
Grob	16	14	30	18

**Gospodarstwo**

w **Wrownie** pod Rokicieńką, 58 morg 66 □ prz. dobrej ziemi i łąki z torfem, kompletnie budynkami i inwentarem żywym i martwym, jest z wolnej ręki za bardzo umiarkowaną ceną do nabycia. Blizsze wiadomości u p. nauzeyciela w miejsc. (825)

Moje gospodarstwo w **Lusowku** pod Jankowicami w bliskosci Poznania, składające się z dósta morgi areali, z dobrimi prawie nowymi budynkami, bez wymiara mam zamiar sprzedać z całym sprzętem pod korzystnymi warunkami. (834)

**Józef Berg, Buk.**

Gospodarstwo w **Bedwie** 112 morg wielkie z dobrimi budynkami jest w cenie kupna do sprzedania. Bliz. wiad. użdził właściciel Wojtkowiak w **Bedwie** pod Szczęszewem (821)

**Oberża** wraz z haudem kolonialnym, w Ryńku południe od 1. października r. b. do zadzierżawienia. (832)

**K. Hundera W.**, Odolanów (Adolnau).

**30 Mrk. nagrody.**

**Zgubiono 350 Mrk.**

w papierach na ulicy Frydrykowskiej od domu p. Radzyń Anassa aż do Alei, rzetelny oddawca raczy się zgłosić na policję. (830)

Pakój wydzynu z przynależnościami, dla jednego lub dwóch panów, na izdanie z stemem, od 1. wrzeź. do wynajęcia. Cena bardzo przystępna. Z Grabi, Zosiński nr. 2. II. piętro. (829) Tomaszewska.

**M. Felerowicz** (807)  
zaopatrzysz swój skład przez osobiste korzystne zakupy tak we Francji jako też w Belgii i nad Renem poleca **ubrania jesiennie i zimowe podług najnowszego kroju po bardzo umiarkowanych cenach.**

Począwszy od piatku 16. b. m. sprzedaję w dawniejszym browarze **C. F. Stocka** codziennie **piwo młode i dubeltowe.**  
**W. Boniarski,**  
ulica Wrocławska 32.

**Loterya**  
celem wybudowania katolickiego kościoła w **Zweibrukten.**  
Ciągnięcie 3. września 1878.  
Największy los marek 40,000, 20,000 itd.  
**Na 20 losów 1 wygrany.**  
Los kosztuje 2 marki.  
Generalni Agenta: **Aug. Sehler, B. Sehlera** kupiec. (756) księgarnia. **Zweibrukten.** (Baw. Palatynat).

**Drzwi patentowane** nierozwierające się w narożnikach, nie droższe od zwyczajnych poleca fabryka **J. Zeylanda** w Poznaniu, Wielkie Garbary nr. 49.  
**Ucznia** (826) potrzebuje **A. Krzyżanowski.**

**Skład maki** przy ulicy **Bismarka** nr. 1 będzie od 1<sup>o</sup> października r. b. **wolnym.** Urządzenie kompletne; pomieszkaniem obok składu.

**Antoni Kratochwill,** (831) **Mlyńska ulica.**

Nachybiem do wydziel. w mał. miasteczku **okoliczn.** takż. **miasteczka** przydatka. **Wład. ul.** w Poznaniu **zwr.** **Schekera.** **Szeroka ulica nr. 1.** (837)

**Podziękowanie**  
Panu **B. Eukanowskiemu** w Poznaniu przy ulicy św. Marciniańskiej nr. 20 szludom publiczne podziękowanie za wyłączenie mnie o **diag.** **okoliczn.** **Przestępn.** i niniejszym powaliam sobie wszystkim tak jakowemu cięparzym jak najmniejszej poleć, tem więcej, iż wyłączenie resp. wyprowadzenie takiegoż nie podlega za zola żadnym **kolok.** i w kilku **gosp.** następuje. (835)

**E. Róśankiewicz.**  
Serdeczne dziękil składowi niniejszemu Panu **B. Eukanowskiemu** mieszkającemu przy ulicy św. Marciniańskiej nr. 29 za wyłączenie mnie z **Przestępn.** a **kolok.** wiele list cięparzym, a co Szanownej Pielgróżności Goli jak najgorzej poleć, moim **Bortlisszowski,** mistrz stolarzki.

**Ucznia**  
porządkiem rodzinnym poszukuje do handlu korzeni i destylacji **J. Wiczorowski** (824) w **Szubin.**